[image: image1.jpg]

Prefeitura Municipal de Varre-Sai
Estado do Rio de Janeiro

Gabinete do Prefeito

 LEI  Nº 885/2019

EMENTA: Dispõe sobre autorização ao Poder Executivo para conceder serviço de transporte público a alunos da zona rural que estiverem matriculados na rede privada de ensino do Município e dá outras providências.

Autor: Antonio José Ferreira

A Câmara Municipal de Varre-Sai, aprova e Eu Prefeito Municipal Promulgo e Sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a conceder transporte público gratuito aos alunos moradores na zona rural de Varre-Sai (RJ) que estiverem matriculados na rede privada de ensino do município.

Parágrafo Único - Serão beneficiados por esta lei os alunos matriculados na educação pré-escolar e de ensino fundamental e médio da rede privada de ensino no âmbito do município.

Art. 2º  O município garantirá ao aluno da zona rural transporte de ida e de volta das instituições de ensino e utilizará dos mesmos trajetos e horários já disponibilizados aos alunos da rede pública, de forma que não cause oneração distinta daquela prevista para o transporte escolar efetivamente já prestado.

Art. 3º Havendo eventual interesse da municipalidade, o Poder Executivo fica, desde já, autorizado a estabelecer os critérios e previsão em suas respectivas leis orçamentárias para a aplicação desta lei.

Art. 4º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as disposições em

Contrário.

                  Registre-se               Publique-se          e           Cumpra-se

                    Prefeitura Municipal de Varre-Sai, 25 de março de 2019.

SILVESTRE JOSÉ GORINI

PREFEITO MUNICIPAL